
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento di un incarico di consulenza legale 

indetto con delibera n. 281/2025 – Conferimento incarico di consulenza legale dell’Ente all’Avv. 

Domenico Bellantoni



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali

Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento di un incarico di 

consulenza legale indetto con delibera n. 281/2025 – Conferimento incarico di consulenza legale 

dell’Ente all’Avv. Domenico Bellantoni

PREMESSO

CHE In esecuzione della Delibera del Commissario Straordinario n. 281/25, è stato indetto 

un “Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento di un incarico 

di consulenza legale”;

CHE Alla suddetta procedura selettiva è stata data adeguata pubblicità mediante 

pubblicazione integrale sul sito internet dell’Istituto;

CHE Che il termine per la presentazione delle domande è scaduto in data 4 luglio 2025;

CHE Con Delibera n. 309/2025 è stata nominata la Commissione Esaminatrice relativa alla 
procedura selettiva in oggetto;

PRESO ATTO
CHE Ai sensi del bando relativo alla suddetta procedura selettiva: “La valutazione delle 

domande pervenute verrà eseguita da una Commissione all’uopo nominata, sulla base 

dei requisiti di esperienza e competenza maturate dal professionista, con particolare 

riferimento alla trattazione di questioni in materia di diritto amministrativo, civile, 

penale e amministrativo, nonché sulla base di eventuali proposte migliorative 

formulate dal professionista per la migliore gestione del servizio. Sulla base della 

valutazione della documentazione allegata dai partecipanti, la Commissione 

procederà a stilare una rosa di idonei da sottoporre al Rappresentante legale 

dell’Ente per la designazione del candidato da incaricare.”; 

VISTI
IL Verbale relativo alla selezione comparativa in oggetto dal quale si evince che la 

Commissione ha proceduto a:

- Verificare i requisiti formali in possesso dei soggetti che hanno inoltrato 

candidature;

- Determinare i criteri di massima per la valutazione comparativa delle candidature;

- Valutare comparativamente le candidature;

- Definire la rosa di idonei da sottoporre al Commissario Straordinario per la 

designazione del candidato da incaricare;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

LA Nota del giorno 14/07/2025, acquisita agli atti con numero di protocollo 5943/25, 

con la quale il Commissario Straordinario, in riscontro ai verbali inoltrati dalla 

Commissione Esaminatrice nominata con Delibera n. 309/2025, ha designato 

l’Avv. Domenico Bellantoni quale consulente legale dell’Ente;

RITENUTO

DI Prendere atto dei verbali relativi alla selezione in oggetto predisposti dalla 

Commissione Esaminatrice nominata con Delibera n. 309/2025;

DI Prendere altresì atto della nota del giorno 14/07/2025, acquisita agli atti con numero 

di protocollo 5943/25, con la quale il Commissario Straordinario, in riscontro ai verbali 

inoltrati dalla Commissione Esaminatrice nominata con Delibera n. 309/2025, ha 

designato l’Avv. Domenico Bellantoni quale consulente legale dell’Ente;

DI Conferire l’incarico di consulente legale dell’Ente all’Avv. Domenico Bellantoni 

dando atto che lo stesso avrà una durata di diciotto mesi a decorrere dalla data di 

pubblicazione del presente atto deliberativo.

Per i motivi di cui in premessa

PROPONE

1. Di prendere atto dei verbali relativi alla selezione in oggetto predisposti dalla Commissione 

Esaminatrice nominata con Delibera n. 309/2025;

2. Di prendere altresì atto della nota del giorno 14/07/2025, acquisita agli atti con numero di 

protocollo 5943/25, con la quale il Commissario Straordinario, in riscontro ai verbali inoltrati 

dalla Commissione Esaminatrice nominata con Delibera n. 309/2025, ha designato l’Avv. 

Domenico Bellantoni quale consulente legale dell’Ente;

3. Di conferire l’incarico di consulente legale dell’Ente all’Avv. Domenico Bellantoni dando 

atto che lo stesso avrà una durata di diciotto mesi a decorrere dalla data di pubblicazione del 

presente atto deliberativo;

4. Di dare atto che l’incarico professionale comporterà l’erogazione di un compenso quantificato 

in Euro 2.500,00 mensili oltre IVA e CPA, da corrispondersi con cadenza semestrale, una 

volta ricevuta ed approvata dalla Direzione Aziendale apposita relazione tecnica del 

professionista sull’attività svolta;

5. Di far gravare il relativo costo sul conto di bilancio dell’Istituto n. 300510000060, denominato

“Incarichi professionali”.

     IL RESPONSABILE

               Dott. Paolo Nicita 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane 

e affari legali, Dott. Paolo Nicita ad oggetto: “Avviso pubblico per manifestazione di interesse per 

l’affidamento di un incarico di consulenza legale indetto con delibera n. 281/2025 – Conferimento 

incarico di consulenza legale dell’Ente all’Avv. Domenico Bellantoni”

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di prendere atto dei verbali relativi alla selezione in oggetto predisposti dalla Commissione 

Esaminatrice nominata con Delibera n. 309/2025;

2. Di prendere altresì atto della nota del giorno 14/07/2025, acquisita agli atti con numero di 

protocollo 5943/25, con la quale il Commissario Straordinario, in riscontro ai verbali inoltrati 

dalla Commissione Esaminatrice nominata con Delibera n. 309/2025, ha designato l’Avv. 

Domenico Bellantoni quale consulente legale dell’Ente;

3. Di conferire l’incarico di consulente legale dell’Ente all’Avv. Domenico Bellantoni dando 

atto che lo stesso avrà una durata di diciotto mesi a decorrere dalla data di pubblicazione del 

presente atto deliberativo;

4. Di dare atto che l’incarico professionale comporterà l’erogazione di un compenso quantificato 

in Euro 2.500,00 mensili oltre IVA e CPA, da corrispondersi con cadenza semestrale, una 

volta ricevuta ed approvata dalla Direzione Aziendale apposita relazione tecnica del 

professionista sull’attività svolta;

5. Di far gravare il relativo costo sul conto di bilancio dell’Istituto n. 300510000060, denominato

“Incarichi professionali”.

Il Commissario Straordinario

                                                                                                                   Dr. Stefano Palomba


		2025-07-16T09:28:27+0000


		2025-07-21T08:11:03+0000


		2025-07-21T10:47:37+0000


		2025-07-21T16:17:58+0000




